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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Čtenářské preference studentů

středních škol. Důvodem pro výběr tohoto tématu bylo především mé plánované profesní

působení na středních školách.

V poslední době je čím dál těžší zaujmout děti četbou, ještě o něco více

problematické je zaujmout dospívající. Na středních školách se učitelé literatury věnují

především povinné četbě. Z pravidelných výzkumů čtenářství Jiřího Trávníčka ovšem

víme, že dospělí čtenáři se věnují především četbě současné oddechové beletrie, výrazně

menší množství populace čte ve svém volném čase klasickou literaturu. Proto je výzkum

této práce zaměřen především na volnočasovou četbu studentů. Věnovat v hodinách

literatury více času i knihám zvolnočasové literatury, které pro některé adolescentní

čtenáře můžou být atraktivnější, by mohla být jedna z možných cest, jak některé studenty

více motivovat ke čtení. Je ovšem nutné znát jejich čtenářské preference.

Existuje několik výzkumů čtenářství v České republice, velká část z nich se

ovšem věnuje výhradně dětem nebo celé dospělé populaci od 15 let. Výzkumů

zaměřených pouze na adolescentní čtenáře ve věku, kdy navštěvují střední školy a jsou

tedy na přerodu ze čtenáře dětského (pubescentního) do čtenáře dospělého, je poměrně

malé množství. Hlavním cílem této práce je proto přispět výzkumem k této problematice.

Teoretická část práce je věnována přiblížení problematiky čtenářství, se zvláštním

zaměřením na adolescentní čtenářství. Pro lepší orientaci ve věkovém období a pojmech,

kterými se práce zabývá, bude nejprve charakterizována adolescence a čtenářství jako

takové. Dále budou popsány zásadní faktory, které čtenářství ovlivňují. Nakonec budou

interpretovány některé výzkumy adolescentního čtenářství, které v posledních letech

vznikly.

Praktická část práce bude potom věnována samotnému výzkumu. Výzkum je

zaměřen především na čtenářské preference adolescentních čtenářů. Výzkum proběhne

pomocí kvantitativní metody dotazníku. Sběr dat bude probíhat na několika středních

školách. Cílem výzkumu bude analyzovat, jaký vztah mají středoškolští studenti ke

čtenářství, důvody, pro které čtou nebo preference, podle kterých si knihy vybírají.

Zvláštní pozornost bude věnovaná čtenářským preferencím literárních žánrů i
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konkrétních autorů a knih. Část výzkumu bude věnována i faktorům, které čtenáře

ovlivňují.

Výzkum má ukázat nejen vztah adolescentů ke čtenářství a jejich čtenářské

preference, ale i na případné rozdíly vztahu ke čtenářství studentů středních odborných

škol a gymnázií.
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1 Charakteristika adolescentního čtenáře

Považuji za důležité v úvodu vymezit vývojové období cílové skupiny, které se

tato práce, především její empirická část, věnuje. Věk studentů středních škol odpovídá

vývojovému stupni adolescence. Je to období plné změn v oblasti tělesné, psychické i

sociální. I tyto změny se mohou podílet na utváření čtenářských preferencí studentů a

jejich postoje ke čtenářství.

1.1 Vývojové období adolescence

Období adolescence se pohybuje ve věku od 10 do 20 (22) let. Literatura se však

plně neshoduje v zařazení tohoto období. Psychologové Langmeier a Krejčíková (2006)

například začleňují adolescenci (15-22 let) do období dospívání spolu s pubescencí (11-

15).

Stejně tak i psycholog Macek (2003), který období adolescence rozděluje do tří

fází. Časná adolescence se pohybuje v rozmezí 10-13 let věku, střední adolescence 14-16

let a pozdní adolescenci datuje od 17 do 20 let. Upozorňuje také na to, že velký časový

rozptyl znamená velké změny v průběhu tohoto období.

Přední česká psycholožka Marie Vágnerová (2012) pracuje s rozdělením

adolescence na dvě fáze. Raná adolescence, mnohdy v literatuře označovaná jako

pubescence, je lokalizována mezi 11.- 15. rokem života. Pozdní adolescence trvá od 15.

do 20. let

Vzhledem k zaměření práce se ovšem budeme zabývat pouze obdobím věku 15-

20 let.

Z kognitivního hlediska a Piagetovy teorie dosahuje dospívající již v období

pubescence stádia formálních logických operací, stejně získává schopnost abstraktního

myšlení. Dospívající je schopen mnoha myšlenkových operací, a to i bez ohledu na

realitu. Mezi jednotlivci jsou ovšem na základě jak vrozených dispozic, tak příležitostí

k řešení problému značné rozdíly. Tento vývoj souvisí také s tím, že dospívající nyní

dokáže srovnávat realitu s tím, co by případně mohlo být a začíná přemýšlet o

budoucnosti. Z toho pramení častá nespokojenost nebo kritičnost. Nastupuje také nový
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způsob morálního usuzování. Dospívající dokáže brát ohled na druhého, zároveň i

pohlížet na sebe zvnějšku (Langmeier, Krejčíková, 2006).

Zásadní je pro období adolescence socializace. Pozdní adolescence je ve znamení

přechodu do dospělosti a přípravy na profesní roli.

Adolescent působí v různých sociálních skupinách a jeho postavení a role v

průběhu tohoto období se značně proměňují. Co se týče rodiny, dochází v první fázi

k odpoutání od rodičů, ke konci období se ovšem vztahy většinou stabilizují. Adolescent

se dostává do nové vzdělávací instituce, kde získává nejen nové vlastnosti, dovednosti,

ale také roli v nové vrstevnické skupině, navazuje nová přátelství a první partnerství. U

starších adolescentů nakonec dochází k ústupu od důrazu na skupinovou identitu,

důležitější pro ně začíná být vymezení individuální. Nakonec zde máme pracoviště, kde

starší adolescent získává novou roli (Vágnerová, 2012).

Macek (2003) uvádí jako jeden z teoretických přístupů k adolescenci koncept R.

J. Havighursta, který přistupuje k vývojovým obdobím jako k času pro splnění

vývojového úkolu, v němž jsou zahrnuty potřeby a očekávání jak společnosti, tak

samotného jedince, který je má v daném období naplnit.

• „ Přijetí vlastního těla, fyzických změn, včetně pohlavní zralosti a pohlavní

role.

• Kognitivní komplexita, flexibilita a abstraktní myšlení - schopnost

aplikovat intelektový potenciál v běžné každodenní zkušenosti.

• Uplatnění emociálního a kognitivního potenciálu ve vrstevnických

vztazích, schopnost a dovednost vytvářet a udržovat vztahy s vrstevníky

obojího pohlaví.

• Změna vztahů k dospělým (rodičům, dalším autoritám) - autonomie, popř.

vzájemný respekt a kooperace nahrazuje emociální závislost.

• Získání představy o ekonomické nezávislosti a směřování k určitým

jistotám, které s ní souvisejí - k volbě povolání, k získání základní profesní

kvalifikace, k ujasnění představ o budoucí profesi.

• Získaní zkušeností v erotickém vztahu, příprava pro partnerský a rodinný

život.
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• Rozvoj intelektu, emocionality a interpersonálních dovedností zaměřených

ke komunitě a společnosti - tj. získání kompetence pro sociálně

zodpovědné chování.

• Představa o budoucích prioritách v dospělosti - důležitých osobních

cílech a stylu života.

• Ujasnění hierarchie hodnot, reflexe a stabilizace vlastního vztahu ke světu

a k životu (světový názor) " (Macek, 2003, str. 17).

Uvádím přehled vývojových úkolů, který Macek vytvořil. Zde poslouží

k sumarizaci základních proměn ve všech oblastech, které život adolescenta provázejí.

1.2 Vztah adolescenta ke škole

Škola je, hned po rodině, pro socializaci a vliv na osobnost nej zásadnějším

činitelem.

Pro starší adolescenty je stěžejní přechod do různých institucí sekundárního

vzdělávání. Zde nastává sociální diferenciace, díky níž si adolescent uvědomuje budoucí

společenské zařazení. Volba vzdělávacího oboru souvisí s předchozí zkušeností

s vlastním výkonem. Diferenciace středního vzdělávání ovlivňuje i motivaci ke školní

práci. Konec povinné školní docházky doprovází potřeba získat dobré známky a dostat se

na požadovanou střední školu. Po přijetí se tato motivace proměňuje. Zůstává u studentů,

kteří se stávají uchazeči o studium na vysoké škole. U studentů, kteří ovšem nechtějí ve

studiu pokračovat, se motivace ke školní práci mění. A to zejména proto, že známky se

stávají pro budoucí uplatnění téměř bezvýznamné (Vágnerová, 2012).

Vágnerová (2012) ve své publikaci také upozorňuje na zvýšenou kritičnost


[…]


Graf 14 - Motivace ke čtení (otázka č. 9)
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U této otázky bych ovšem ráda opět upozornila na jisté rozdíly mezi čtenářstvím

studentů odborných škol a gymnazistu. U studentů středních odborných škol je podstatně

větší procento těch, kteří čtou převážně ze školní povinnosti, odpovědělo tak dokonce o

15 % více respondentů této skupiny. Naopak u studentů gymnázií můžeme vidět více

těch, kteří vnímají četbu spíše jako formu relaxace a baví je to, tento rozdíl činí 6 %.

Poměrně výrazný je také rozdíl u studentů, kteří hledají citový zážitek a ztotožnění, tuto

odpověď zvolilo 22,8 % gymnazistu a 11,3 % dotazovaných studentů odborných škol.

Čtu p ř e d e v š í m proto, že:
60,0%

40,0%

20,0%

0,0%

50,9%
28,3% 9,4%

s t ř e d n í o d b o r n á škola

i m u s í m číst do školy

i bav í m ě to a je to pro m ě forma relaxace

chci se d o z v ě d ě t n o v é informace

i h l e d á m c i t o v ý záž i tek , z t o t o ž n ě n í

Čtu p ř e d e v š í m proto, že:
40,0%

20,0%

0,0%

33,6%
5,9%

s t ř e d n í o d b o r n á škola

i m u s í m číst do školy

i bav í m ě to a je to pro m ě forma relaxace

chci se d o z v ě d ě t n o v é informace

i h l e d á m c i t o v ý z á ž i t e k , z t o t o ž n ě n í

Graf 15 - Výsledky odborných škol (otázka č. 9) Graf 16 - Výsledky gymnázií (otázka č. 9)

Výsledky této otázky korespondují s předchozími. Poměrně velká část

adolescentů čte především že školní povinnosti a věnuje se převážně povinné četbě,

hlavním důvodem ke čtení tedy v tomto období zůstává škola. Pokud se ovšem, podle

výsledku, téměř polovina studentů věnuje četbě, protože je to činnost, která je baví, je pro

ně formou relaxace nebo prostorem ke hledání citového zážitku, je zde velká

pravděpodobnost, že tato část studentů si svou oblibu přenese do dospělosti a koncem

školní docházky pro ně četba knih neskončí.
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6.4 Otázky zaměřené na čtenářské preference

Největší část dotazníku byla věnována samotným čtenářským preferencím

studentů středních škol. Otázky v této části jsou otevřeného typu, důvodem je získání co

nej většího počtu konkrétních autorů a děl.

Uzavřená otázka s výběrem z možností je pouze první otázka, která je zaměřena

na žánrové preference. Respondenti měli odpovídat, jaký z uvedených žánrů je jejich

nej oblíbenější, měli na výběr z 11 žánrů. Pouze jeden z žánrů nezaznamenal žádnou

odpověď, tím je pověst.

Jednoznačně nej oblíbenějšími žánry jsou u dotázaných fantasy a sci-fi. Tato

odpověď zaznamenala 69 responzí (33,3 %). Podobně oblíbenými žánry jsou dále dívčí

romány a detektivky. Dívčí romány označilo, jako nej oblíbenější žánr, 39 respondentů

(18,8 %). Tento žánr označovaly pouze dívky, vzhledem k tomu, že z dotazovaných bylo

větší procento dívek, je pochopitelné, že se jedná o druhý nej oblíbenější žánr. Mezi třetí

nej oblíbenější žánr patří detektivky, tento žánr zaznamenal 35 responzí, což tvoří 16,9 %.

Dalšími poměrně oblíbenými žánry mezi dotazovanými je literatura s dobrodružnou

tématikou (7,7 %) a dobrodružné romány (7,2 %). Několik responzí zaznamenala i

autobiografie (3,9 %) a komiks (3,4 %). Poměrně nepatrné procento zbylo na básně

(2,4%) a pohádky (1,9%).

V této oblasti se výsledky víceméně shodují s již provedenými výzkumy.

Homolová (2013) upozorňuje na vzrůstající oblíbenost fantasy a sci-fi žánrů. Výsledky

výzkumu Hany Friedlanderové, Víta Richtera a kol. (2017) a Jiřího Trávníčka (2018) už

ukazují na jednoznačnou převahu fantasy a sci-fi v oblíbenosti žánrů. Jako další oblíbený

žánr výzkumy určují detektivky, i zde výsledky souhlasí. Homolová (2013) poukazuje na

oblíbenost romantických dívčích příběhů u adolescentních čtenářek, tento výsledek se ve

vlastním výzkumu této práce také potvrdil.

U středních odborných škol a gymnázií u této otázky zaznamenáváme jistý rozdíl,

který ovšem není až tak překvapivý, vzhledem k humanitnímu zaměření dívek na vybrané

odborné škole. U obou typů škol zůstává nej oblíbenější m žánrem fantasy a sci-fi

literatura. Dívčí romány a detektivky si ovšem mění svá místa, u gymnazistu je druhým

nej oblíbenějším žánrem detektivka a třetím dívčí román. U středních odborných škol je
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tomu naopak. Největší rozdíl v procentech můžeme vidět právě u dívčího románu. Dívčí

román zaznamenává u odborných škol 23,6 %, u gymnazistu 13,9 %.

11 Označ tvůj nej oblíbenější žánr.
Výběr z matnosti, zodpovězeno 207x, nezodpovězeno 0 x

Možnosti od poved i Responii Podíl

• pohádky 4 1.93Ě

pověstí 0 0,0*

dobrodružné romány 15 7,1%

divfi romány 59 18,8*

• fantasy, scifi 69 33.536

• detektivky J5 16,9*

• básní 5 2,4»

• komiksy 7 3,4%

historické rCrlany 9 4,5*
