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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem B
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:
Nalezená shoda činí 17 %. Pasáže vyznačené antiplagiátorskou kontro lou j sou
v pořádku: systém neumí vyhodnot i t řádně označené c i tace z odborné l i teratury,
zbytečně upozorňuje také na podobně temat i cky zaměřené práce logicky čerpající
z podobných odborných zdrojů.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Jaké konkrétní knižní t i tu ly ze současné l i teratury pro mládež byste doporučila
učitelům středních škol pro zařazení do výuky literární výchovy? Odůvodněte
prosím svoj i vo lbu .

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Autorka zpracova la ve lmi aktuální téma. V teoretické části práce srozumitelně
charakter i zova la základní po jmy, j ako j e adolescentní čtenář, čtení, čtenářství či
faktory ovlivňující čtenářství. Shrnu la také výsledky aktuálních výzkumů čtenářství.
V empirické části práce představila svůj vlastní kvantitativně zaměřený výzkum, tím
naplni la hlavní cíl diplomové práce. Oceňuji velký počet respondentů a včleňování
vlastních výzkumných výsledků do kontextu výzkumů představených v teoretické
části práce. Při prezentování vlastních výzkumných zjištění doporučuji zdůraznit, že
dané výsledky platí pro zkoumanou skup inu , nikoli pro celou populac i . Obě části
práce čerpají z kvalitní aktuální odborné l i teratury. Pozor na užívání po jmu
„student", v případě středních škol hovoříme v českém prostředí o žácích, dále
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pozor na zvláštní členění textu do odstavců (např. na s. 12 a 14 tvoří ods tavec
jedna věta) a na správné užívání spojovníku a pomlček.
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